215 Sed appenditur rex Hai in ligno gemino. Lignum geminum crux est duobus compacta lignis, erecto et transuerso, in quorum figura Sareptana mulier duo ligna legebat ⁸. Lignum geminum crux est, in quo diabolus crucifixus est et Dominus exaltatus. Pendet rex Hai, pendet in ligno superbus Aman ⁹ et edictum quod de Iudaeorum morte conscripserat, quod erat, teste Paulo, contrarium nobis : tulit illud Iesus et affixit cruci ¹⁰.

Denique Dominus factus obediens usque ad mortem crucis ¹ honorifice deponitur, conditur aromate, conditur in sepulcro, rex autem Hai diabolus aeterno suspendio cruciatur. Sic, iuxta parabolam nostram, fratres, rex Ierusalem regem urbis contrariae debellauit, appendit et, urbe successa captaque, captiuos inde gloriosus uictor eduxit et reduxit in ciuitatem sanctam Ierusalem, laetantibus et occurrentibus angelis suis et canora uoce dicentibus : *Benedictus qui uenit in nomine Domini* !!

206 inuoluuntur incendio : incenditis inuoluuntur Y | 212 qui P ; ou, TY | 213 impugnaverant : impugnerant T | 216-218 duobus — crux est Y : an, TP | 219 Pendet : in ligno ad. Y | 228 inde : nostra ad. YP | 230 suis : sancta Y | 231 Domini : cui est honor et gloria ad. Y

d. Matth. 5, 47 ; 6, 7 ; 18, 17. e. Gen. 19. E. Cf. I Rois 17, 12, g. Cf. Esther 7, 10. h. Col. 2, 14. i. Phil. 2, 8. j. Mc 11, 10. In 12, 13.

dans l'incendie. Ces derniers, puisqu'ils brûlent, le Seigneur les appelle avec bonheur et finesse des patens, des « ethniques ⁴ », du nom de l'Étna ⁵ où brûle un feu éternel ⁶. Ainsi brûlèrent les habitants de Sodome, d'abord du feu de Vénus, puis du feu de soufre ⁷. Le Seigneur appelle « ethniques » ceux qui sont destinés au feu éternel. L'Enfer flambe, de ce torride incendie éternel où seront brûlés tous les habitants d'Al qui, durant leur vie, menaient le combat contre le roi et les habitants de Jérusalem.

Mais le roi d'Al est attaché à une double pièce de bois. La double pièce de bois, c'est la croix qui est constituée de deux traverses, une verticale et une horizontale, et en signe de laquelle la femme de Sarepta avait ramassé deux morceaux de bois ⁸. La double pièce de bois, c'est la croix par laquelle le démon a été crucifié et le Seigneur exalté. A ce bois est pendu le roi d'Al, est pendu le superbe Aman ⁹; quant à l'édit qu'Aman avait rédigé pour la mort des Juifs, cet édit qui, au témoignage de Paul, nous était contraire, Jésus s'en est emparé et « l'a cloué sur la croix ¹⁰ ».

Enfin le Seigneur, « qui s'était fait obéissant jusqu'à la mort de la croix ¹ », fut avec honneur déposé de la croix, embaumé, puis placé dans son tombeau, tandis que le roi d'Al, le diable, souffre le supplice d'une éternelle pendaison. De même, frères, selon notre parabole, le roi de Jérusalem a battu le roi de la ville adverse et l'a pendu ; après avoir pris et incendié la ville, glorieux vainqueur il en a fait sortir les prisonniers et les a ramenés dans la ville sainte, Jérusalem, pour la joie des anges qui accourent à sa rencontre et qui chantent bien haut : « Béni soit celui qui vient au nom du Seigneur !! »

1. Même étymologie, Sermon 21, f° 49^r.

2. Développement du même thème dans saint AUGUSTIN, De Civitate Dei, XXI, 4.

SERMO X

Quis est iste qui uenit de Edom, tinctis uestibus de Bosra?
Iste formosus in stola sua, gradens in multitudine fortitudinis suae? ¹

5 Vox ista est angelorum aggratulantium et caentium resurrectioni dominicæ, ut de naturæ nostræ noua in Domino commutatione mirantur. Vicerat Dominus *fortem illum armatum* qui atrium suum eatenus *custodiens sua omnia in pace diuturna possederat* ². Sed Bosra ciuitas, quæ munita interpretatur, a fortiore armato potestatiue confringitur, rapiuntur uasa, præda reuocatur, et qui captiui in Bosra urbe munitissima tenebantur, educti de custodia illa ferali, *de tenebris et umbra mortis* ³ in aura lucis liberæ gratulantur. Assunt et occurrunt angeli, et qui in natiuitatis Domini paupertate laeti cantauerant « Gloria in excelsis Deo ⁴ », in resurrectionis eius gloria tacere non poterant. Laetantur igitur, et laetabundi in occurru Domini cantant : *Quis est iste qui uenit de Edom, tinctis (25) uestibus de Bosra?* Admirantur ab inferis cum tanta gloria reuertentem quem in cruce tam uiliter, tam humiliter uidere pendentem. Sed ut uobis, o beati angeli, pauca uerba loquar, cum colaphizaretur, flagellaretur, conspueretur, postremo crucifigeretur, moreretur ille summi Patris Filius, ille unicus dominicus, quid uobis mentis, quid animi erat? Certe terra tremuit, sol

¹ De sancto Pascha 661. Y In die Pascha 661. P ¶ 6 ut : et YP ¶ 10 fortiore : fortiori T ¶ 13 ferali : fera hec est Y ¶ 13 occurra : occurram P ¶ 20 tam uiliter YP : uiliter tam T

a. Is. 63, 1-3. b. Le 11, 21. c. Le 1, 79. d. Le 2, 14. 261

SERMON X

(Pour Pâques)

« Qui est celui-là qui vient d'Édom, de Bosra en habits tachés de pourpre ? Il est magnifique dans son vêtement, et sa démarche révèle une force immense ¹. »

Tel est le cantique des anges qui chantent et acclament la résurrection du Seigneur, lorsqu'ils admirent, en sa personne, le changement survenu à notre nature humaine. Le Seigneur venait de triompher de l'homme « fort et armé » qui, « montant » jusqu'alors « la garde » de sa maison, « avait conservé dans une longue paix tous les biens qu'il possédait ² ». Mais la ville de Bosra — nom qui signifie ville forte — est écrasée sans résistance possible par un plus fort, on fait main basse sur ses dépouilles, on ramène le butin, on extrait de leur geôle atroce, « des ténèbres et de l'ombre de la mort ³ », les prisonniers détenus dans cette très puissante ville de Bosra, et on les félicite joyeusement d'avoir retrouvé l'air, la lumière et la liberté. Les anges accourent et sont témoins ; eux qui avaient chanté : « Gloire à Dieu dans les cieux » devant la pauvreté de la naissance du Seigneur ⁴, ne pouvaient se taire devant la gloire de sa résurrection. Ils en sont donc tout heureux et, dans leur joie, chantent pour le retour du Seigneur : « Qui est celui-là qui vient d'Édom, de Bosra en habits tachés de pourpre ? » Ils admirent le retour si glorieux des enfers, de celui qu'ils avaient contemplé suspendu à la croix dans une telle infamie et une telle humiliation. Mais — si je puis, anges bienheureux, me permettre de vous adresser quelques mots — au moment où le Fils du Père suprême, notre unique Seigneur, subissait les soufflets, la flagellation, les crachats, la crucifixion et la mort, quels sentiments aviez-vous dans l'âme et dans le cœur ? La terre

palluit obscuratus, petrae scissae sunt* et quae sensu et ratione careant sentire passionem Domini et compati uidebantur. Quid uos ergo fecisse putabimus? Qui gaudetis super peccatore conuerso¹, non doluistis super Dei Filio, Domino uestro, crucifixo, cum trementibus elementis totus eius passionem mundus exhorruit? Sed exhilarauit uos Pater cum diceret sepulto Filio: *Exurg, gloria mea!* et ille de tumulo: *Exurgam diluculo* ².

Exurgente itaque Domino cuius sancta anima sepulto corpore Bosra, id est inferni urbem manitissimam, confregerat, et inde die tertia uictor ascendit, occurrentes angeli concinunt et clamant: *Quis est iste qui uenit de Edom, tinctus uestibus de Bosra?* Edom terrenus uel sanguineus populus est Iudaeorum: terrenus est qui ne terram perderet et locum, iniusto iudicio Dominum condemnauit; sanguineus est qui, cum tot prophetarum iustum iniuste sanguinem effudisset, ad ultimum Filii Dei sanguinem blasphemus effudit eiusque sanctum habitum rubricauit.

Veniebat ergo Dominus de Edom ubi passus fuerat et sepultus, ueniebat et de Bosra quae munita, ut dixi, interpretatur et armati fortis atrium figurat. Quis est, inquiunt, iste? *Quis est iste rex gloriae* ³? Homo est, sed Dominus angelorum. Homo est, sed cui curuatur omne genu caelestium, terrestrium et infernorum⁴. Homo est, sed cui data est omnis potestas in caelo et in terra⁵ et, ut res praesens indicat, etiam in Bosra. Quis est iste? Vidimus in Edom tumulatum mortuum; nunc, Bosra trium-

29-30 Filio Dei : P || 30 crucifixo om. Y || 36 ascendit : ascendit Y || 43-44 chaque — rubricauit om. Y || 52 praesens om. P || 53 mortuum tumulatum YP

e. Matth. 27, 45. 51. f. Cl. Le 15, 7-10. g. Ps. 56, 9. h. Ps. 23, 4. i. Is. 45, 24. Phil. 2, 10. j. Matth. 28, 18.

a tremblé, « le soleil » a pâli et « s'est obscurci, les pierres se sont fendues »⁶, les êtres privés de sens et de raison ont senti, semble-t-il, la passion du Seigneur et ont compati : vous, qu'avez-vous fait? Vous vous réjouissez pour un pécheur qui se convertit⁷, et vous ne ressentez nulle peine à la crucifixion du Fils de Dieu, votre Seigneur, alors que le monde entier et tous ses éléments affolés sont saisis d'horreur au spectacle de ce qu'il endure? Mais le Père vous a donné sujet de joie lorsqu'il a dit à son Fils enseveli : « Debout, ma gloire! » Et celui-ci, du tombeau, a répondu : « Au petit matin je surgirai ⁸! »

Le Seigneur a donc surgi; sa sainte âme, pendant que son corps reposait au tombeau, avait écrasé Bosra, c'est-à-dire la ville forte de l'Enfer, puis en était remontée, victorieuse, le troisième jour; et les anges viennent à sa rencontre et chantent en chœur : « Qui est celui-là qui vient d'Édom, de Bosra en habits tachés de pourpre? » Édom, c'est le peuple juif, un peuple grossièrement terrestre et sanguinaire : terrestre, puisque, pour ne perdre ni sa terre ni son rang, il a, par un verdict injuste, condamné son Seigneur; sanguinaire, puisqu'après avoir injustement répandu le sang innocent de tant de prophètes, il a finalement commis le sacrilège de répandre le sang du Fils de Dieu et en a empourpré ses saints vêtements.

Le Seigneur venait donc d'Édom, où il avait souffert la passion et où il avait été enseveli; et il venait aussi de Bosra, qui signifie, comme je l'ai dit, ville forte, et qui symbolise la maison de l'homme fort et armé. « Qui est celui-là, disent-ils, qui est ce roi de gloire ⁹? » C'est un homme, mais c'est le Seigneur des anges. C'est un homme, mais « devant qui tout genou fléchit, au ciel, sur terre et aux enfers ¹⁰ ». C'est un homme, mais « auquel tout pouvoir a été donné au ciel et sur la terre ¹¹ »; y compris, comme le prouve l'événement présent, à Bosra.

phata, qui solus intrauit tam numerosa pompa comitatus
 55 victor gloriosus emergit! Quis est iste igitur qui venit
 de Edom, tinctis uestibus de Bosra? Iste formosus in
 stola sua, gradiens in multitudine fortitudinis suae;
 formosus in stola resurrectionis, stola immortalitatis,
 60 stola incorruptionis, stola quae mortale hoc induit immor-
 talitatem, corruptio incorruptelam. Hac stola tam for-
 mosa et nos, membra eius, amiciemur cum reformabilis
 corpus humilitatis nostrae configuratum corpori claritatis
 suae. Quod donec fiat clamantibus sub altari dicitur
 ut requiescant tempus adhuc modicum donec compleatur
 65 numerus sanctorum, et datae sunt illis albae stolae singulis
 singulae quae in generali resurrectione combinabuntur.

Gradiens, inquit, in multitudine fortitudinis suae.
 Vt de fortitudine Domini taceam, cui nil difficile, nil
 impossibile unquam fuit, licet debilis uideretur cum
 70 infirmitatem nostram portaret, tanta erit omnium electo-
 rum resurrectionis tempore fortitudo, ut uasculum hoc
 corporis nostri, modo omni uitro fragilius, infrangibile
 et insecabile et incremabile fiat. Sanabitur enim omnis
 eius infirmitas, et tanta ei firmitas conferetur (25 v)
 75 ut infirmari uel imbecillari non ualeat; incidi ferro,
 comburi igne non poterit; ustulari de barbula nec pilus
 poterit, nam capillus de capite non peribit. Miseri quos
 gehenna cum hac integritate et incorruptione torquet,
 quorum incorruptibilibus sed passibilibus membris ignis

Nous l'avons vu, en Édom, mort et enterré; et mainte-
 nant, après avoir triomphé de Bosra où il était entré
 tout seul, le voilà qui en sort, glorieux vainqueur, entouré
 d'un cortège innombrable. Qui donc est celui-là qui vient
 d'Édom, de Bosra en habits tachés de pourpre? Il est
 magnifique dans son vêtement et sa démarche révèle
 65 une force considérable. Il est magnifiquement drapé dans
 l'habit de sa résurrection, de son immortalité, de son
 incorruptibilité, dans la robe qui permet à ce corps
 mortel de revêtir l'immortalité; à la corruption de
 revêtir l'incorruptibilité. Nous aussi, qui sommes ses
 70 membres, nous serons revêtus de cette robe splendide,
 « lorsqu'il transformera notre corps si misérable pour le
 rendre semblable à son corps de lumière ». En attendant,
 il est demandé « à ceux qui erient sous l'autel, de se tenir
 en repos un peu de temps encore jusqu'à ce que soit
 75 complet le nombre » des saints, « et on leur donne à
 chacun une robe blanche », à laquelle une autre s'ajou-
 tera lors de la résurrection générale.

« Sa démarche révèle une force considérable. » Je passe
 sous silence la force du Seigneur, à qui rien jamais n'a
 été difficile, rien jamais n'a été impossible, même quand
 il paraissait si faible au temps où il portait notre infir-
 mité. Mais la force des élus sera devenue si grande à la
 résurrection, que ce petit vase d'argile qu'est notre corps,
 actuellement plus fragile que le verre, sera incassable,
 indivisible et incombustible. Tout ce qui occasionait
 sa faiblesse sera guéri, et une telle vigueur lui sera confé-
 rée, qu'il ne pourra plus ressentir ni maladie ni décré-
 pitude; on ne pourra ni le mutiler par le fer ni le consumer
 par le feu; même un poil de barbe ne pourra être brûlé,
 puisque « pas un cheveu de notre tête ne périra ».
 Malheureux ceux que la géhenne engoutira, pour les
 tourmenter, ainsi réfractaires à toute mutilation et
 à toute dégradation! Malheureux ceux qui subiront ce

55 gloriosus victor P || iste igitur P; om. T iste asc. Y || 57-58 gradiens
 — resurrectionis YP; om. T || 58 in stola: sta ois. P || 58-59 incorruptionis
 stola immortalitatis Y || 60 incorruptelam: incorruptionem Y || 65 sanctorum:
 sanctorum P || stolae YP; in adf. T. || 73 omni uitro modo P || 73 et incremabile
 om. Y || 73-74 enim omnis eius: eius omnis P || 74 et tanta P || 75 ut... ualeat
 YP; ut... ualeat T || 78 et YP: om. T *sep inuab' sicut amand
 lampas' sicut amand au Jac'* ; i' stolas xps de otro suo
 y i' lampas' et suo de his us' amand. s'is us' uic'noq' Jac'
 k. i Cor. 15, 53; 1. P. Phil. 3, 21. || m. Apoc. 6, 9-11; 100 n. Le 21, 18.

80 inextinguibilis ardens non consumens, inseparabiliter
 adhaerebit. Cutem, carnem, ossa, medullas uis ignea
 penetrabit, nec cedet gehennae ignibus corporis forti-
 tudo. Sic lapis asbestus qui in Erymanti montis radicibus
 inuenitur, si semel igni admotus fuerit, inextinguibiliter,
 85 ut fertur, ardebit¹. Erit haec ergo beatorum corporum
 fortitudo ut nullo possit fatigari labore, nullo opprimi
 onere, ut totum denique quod uolet ualeat. Dicant, dicant
 ergo angeli triumphante Domino : Quis est iste *gradiens*
in multitudine fortitudinis suae, qua deuicit principem
 90 mundi et nunc cum triumpho nobili redit uictor ab in-
 feris²? Gaudet ereptorum captiuorum turba praem-
 bula, liberatoris sui contestata uictoriam.

Libet hoc in loco meminisse consuetudinis Romanorum
 quorum imperator cum deuictis hostibus triumphabat,
 95 ante curram eius uicti et uincti reges ducebantur, om-
 nisque triumphantis occurrens populus applaudebat eius
 uictoriae miris laudibus acclamando. Puisabatur laudibus
 caelum et in laudem uictoris omnia personabant. Fiebat
 quod dicit Tullius : *Atendus est princeps laude*³. Putares
 100 uictori mundum uenisse in obuiam, cum tam populosa
 urbis frequens nobilitas et uulgus exiret. *Et ne super*
*hominem magnitudo gloriae uictorem extolleret*⁴, erat in